9Mustafa P., M. Quraish Shihab Membumikan Kalam…, h. 36.
10Nama lengkap al-Ghazali adalah Muhammad bin Muhammad bin Ahmad al-

Ghazali at-Thuusy, dilahirkan pada tahun 450 H atau 1058 M. di kota al-Ghozalah
sebuah kota kecil di dekat kota Thuus di daerah Khurasan, (Lihat: Al-Ghazali, Bidayatul
Hidayah, Terjemah dan Penjelesan: Yahya al-Mutamakkin, (Semarang: PT Karya Toha
Putera Semarang, T. Tahun), h. xi).

11M. Zurkani Jahja, Teologi al-Ghazali Pendekatan Metodologi, (Yogyakarta: Pustaka
Pelajar, 2009), h.

12Mustafa P., M. Quraish Shihab Membumikan Kalam…, h. 36.
13M. Zurkani Jahja, Teologi al-Ghazali…, h. 265.
14 Nama lengkapnya Abu al-Walid Muhammad ibn Ahmad Ibn Muhammad Ibn

Rusyd, lahir di Cordopa pada tahun 520 H / 1126 M. dan wafat pada tahun 595 H /
1198 M. (Lihat, Afrizal M., Ibn Rusyd Tujuh Perdebatan Utama dalam Teologi Islam, (Jakarta:
Erlangga, 2006), h. 18 dan 21).

15M. Zurkani Jahja, Teologi al-Ghazali…, h. 265.
15 M. Zurkani Jahja, Teologi al-Ghazali…, h. 35.
16M. Zurkani Jahja, Teologi al-Ghazali…,h.

38Muhammad In Am Esha, Rethinking Kalam Sejarah Sosial Pengetaahuan Islam,

Mencermati Dinamika dan Aras Perkembangan Kalam Islam Kontemporer, (Yogyakarta:
eLSAQ Press, 2006), h. 91-93.

39Nurcholish Madjid (Cak Nur) dilahirkan di Mojoanyar, Jombang, Jawa Timur
tanggal 17 Maret 1939 M/26 Muharram 1358 H. Ayahnya,KH.Abdul Madjid, seorang
guru di Madrasah Al-Wathaniyah. Pendidikannya Sekolah Rakyat dan sorenya Madrasah
Ibtidaiyyah di desa kelahirannya.Kemudian melanjutkan studi ke Pesantren Darul Ulum
Rejoso Jombang selama 2 tahun kemudia melanjutkan ke Pasantrern Modern Gontor
Ponorogo tamat tahun 1960.Menempuh studi kesarjanaan di IAIN Jakarta jurusan
sastra Arab dan Kebudayaan Islam, tamat tahun 1968.